CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À
CONSTITUIÇÃO Nº 308-A, DE 2004, DO SR. NEUTON LIMA, QUE "ALTERA OS ARTS. 21, 32
E 144, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, CRIANDO AS POLÍCIAS PENITENCIÁRIAS FEDERAL
E ESTADUAIS". - PEC308-A/04 (POLÍCIAS PENITENCIÁRIAS)

Requerimento nº __/07.

Solicita prorrogação do prazo da
Comissão Especial.

Exmo. Senhor Presidente,

Como já é do conhecimento de Vossa Excelência, esta Comissão

Especial foi instalada no dia 30 de maio do corrente e o prazo de quarenta sessões
para o exame do mérito da PEC deverá se encerrar provavelmente no dia 30 de
agosto p. futuro.

Considerando a necessidade de o Relator esgotar o tema objeto desta
comissão com a realização de audiências públicas aprovadas para ouvir agentes
públicos federais e estaduais, agentes políticos estaduais, servidores de sindicatos
representativos de classe, juizes de varas criminais e entidades representativas de
direitos humanos, solicito a Vossa Excelência determinar providências no sentido de
prorrogar o prazo desta comissão por mais quarenta sessões, a fim de que o Relator
possa colher todos os subsídios imprescindíveis à elaboração do seu parecer.

Contando com o apoio inestimável de Vossa Excelência a fim de que esta
comissão possa atingir sua destinação regimental, subscrevo-me

Respeitosamente,

Deputado NELSON PELLEGRINO
Presidente

A Sua Excelência o Senhor
Deputado ARLINDO CHINAGLIA
Presidente da Câmara dos Deputados